
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  693  DEL  17/10/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE  PALESTRE  PROVINCIALI  IN 
ORARIO EXTRA-SCOLASTICO PER L'ANNO SPORTIVO 2017/18

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

 con decreto presidenziale n. 105 del 11/07/2017, che si richiama in toto, si è deciso di 
affidare le gestioni delle palestre provinciali in orario extra-scolastico, per la durata di 
un anno, a partire dal 01/09/2017 fino al  31/08/2018, sussistendo, in capo agli  enti 
locali, la competenza di mettere a disposizione i propri impianti sportivi  per garantire 
l’attività esercitata dalle numerose società presenti sul territorio reggiano; 

 con determinazione dirigenziale n. 470 del 20/07/2017 si è dato avvio alla procedura 
per l’affidamento del Servizio di gestione delle 12 palestre provinciali,  approvando il  
Capitolato Tecnico e il Bando di selezione pubblica;

 il  Bando  di  selezione  pubblica,  comprensivo  del  Capitolato  tecnico,  prevedeva  la 
scadenza di presentazione delle offerte il 9 agosto 2017;

 entro il  termine fissato sono pervenute per i  12 lotti  in gara, n. 14 offerte come da 
tabella seguente:

Lotto Descrizione Concorrente

1
Liceo Scientifico “A. Moro” 
(palestra nuova)

PIEVE VOLLEY ASD

2 Istituto Liceale “Matilde di Canossa
POLISPORTIVA GIOVOLLEY 
GALILEO

3
I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città  del 
Tricolore”

U.S. LA TORRE ASD

4 I.I.S. “L.Nobili” BASKET TRICOLORE
AMICI VV.FF. VOLLEY ASD
VOLLEY TRICOLORE REGGIO 
EMILIA

5 I.I.S. “A. Zanelli”
REGGIANA PALLAVOLO 
FEMMINILE

6 I.I.S. “Galvani Iodi”
REGGIANA PALLAVOLO 
FEMMINILE

7
Liceo Scientifico “A. Moro” 
(palestra interna)

PIEVE VOLLEY ASD

8 Liceo Artistico "G. Chierici" P.G.S. PRIMAVERA LIFE

9 ITG “A. Secchi”
POLISPORTIVA GIOVOLLEY 
GALILEO

10 I.I.S. “A. Motti” P.G.S. PRIMAVERA LIFE
11 I.P.S.C. “Filippo Re” PIEVE VOLLEY ASD
12 Liceo Classico - Scientifico U.S. ARBOR

Determinazione N. 693 del 17/10/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



“Ariosto-Spallanzani”
Preso atto  che,  dal  verbale che dà esito  della  selezione pubblica per  l'affidamento in 
gestione delle palestre in orario extrascolastico, allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale, risulta quanto segue:

 in data 12/09/2017 si è dato corso all'apertura ed all'esame delle buste contenenti la 
documentazione  amministrativa  delle  associazioni  che  hanno  presentato  offerta  e, 
rilevata la non correttezza della documentazione nelle offerte presentate per il lotto n. 
4,  si  è dato avvio ad un soccorso istruttorio definendo il  termine per presentare la 
documentazione corretta entro il 18/9/2017; 

 in  data  21/9/2017,  constatata  la  regolarità  delle  offerte  amministrative  oggetto  del 
soccorso istruttorio,  si  è dato corso all'apertura, alla lettura ed all'esame dell’offerta 
tecnica prodotta;

 si è proceduto alla valutazione di ogni offerta secondo i parametri ed i criteri espressi  
nel Bando di selezione pubblica, riparametrando il punteggio per le offerte del lotto 4, 
unico lotto con presenza di più concorrenti;

 si  è,  pertanto,  calcolato il  punteggio per  l’aggiudicazione provvisoria  del  servizio  di 
gestione in oggetto secondo la seguente graduatoria:

Lotto Concorrente
Punteggio
ottenuto

1 PIEVE VOLLEY ASD 87,00
2 POLISP. GIOVOLLEY GALILEO 70,00
3 U.S. LA TORRE ASD 82,00
4 BASKET TRICOLORE 85,00

Ass.  Temporanea  d’impresa  tra  AMICI  VV.F.  VOLLEY  ASD  e 
VOLLEY TRICOLORE REGGIO EMILIA

81,50

5 REGGIANA PALLAVOLO FEMMINILE 64,00
6 REGGIANA PALLAVOLO FEMMINILE 64,00
7 PIEVE VOLLEY ASD 87,00
8 P.G.S. PRIMAVERA LIFE 66,50
9 POLISP. GIOVOLLEY GALILEO 70,00
10 P.G.S. PRIMAVERA LIFE 66,50
11 PIEVE VOLLEY ASD 87,00
12 U.S. ARBOR 63,00

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di affidare, per le ragioni di cui alle premesse e ai sensi degli artt. 36 e 45 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016, alle associazioni sportive riportate nella tabella sottostante il  Servizio di 
gestione delle 12 palestre provinciali per l’anno sportivo 2017/18;

Lotto Descrizione Concorrente

Determinazione N. 693 del 17/10/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



1
Liceo Scientifico “A. Moro” 
(palestra nuova)

PIEVE VOLLEY ASD

2 Istituto Liceale “Matilde di Canossa
POLISPORTIVA GIOVOLLEY 
GALILEO

3
I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città  del 
Tricolore”

U.S. LA TORRE ASD

4 I.I.S. “L.Nobili” BASKET TRICOLORE

5 I.I.S. “A. Zanelli”
REGGIANA PALLAVOLO 
FEMMINILE

6 I.I.S. “Galvani Iodi”
REGGIANA PALLAVOLO 
FEMMINILE

7
Liceo Scientifico “A. Moro” 
(palestra interna)

PIEVE VOLLEY ASD

8 Liceo Artistico "G. Chierici" P.G.S. PRIMAVERA LIFE

9 ITG “A. Secchi”
POLISPORTIVA GIOVOLLEY 
GALILEO

10 I.I.S. “A. Motti” P.G.S. PRIMAVERA LIFE
11 I.P.S.C. “Filippo Re” PIEVE VOLLEY ASD

12
Liceo Classico - Scientifico 
“Ariosto-Spallanzani”

U.S. ARBOR

3. di dare atto che:
 l’ammontare  complessivo  dei  canoni  di  gestione  per  la  durata  dell’affidamento 

ammonta ad € 13.823,49 (IVA esclusa);
 le  somme  derivanti  dai  canoni  a  carico  dei  gestori  verranno  accertate  con 

successiva determinazione dirigenziale sul Bilancio 2017, al Titolo 3, Tipologia 100; 
mentre, per le competenze dell’anno 2018, subordinatamente all’approvazione del 
relativo bilancio.

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267, di quanto segue:
 il  fine  pubblico  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  la 

fornitura dell’impiantistica sportiva per l’utilizzo in orario extrascolastico fino al 31 
agosto 2018, con possibilità di proroga massimo di un anno (fino al 31 agosto 2019) 
oltre all'opzione di proroga per un massimo di sei mesi;

 l’oggetto del contratto consiste nella gestione amministrativa pubblica delle palestre 
provinciali per l’utilizzo in orario extrascolastico;

 il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  al  canone di  gestione e  alle 
modalità  di  esecuzione  del  servizio,  tutte  contenute  nel  capitolato  allegato  alla 
determinazione n. 470/2017 in premessa richiamata;

5. di dare atto, infine, che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento sono i seguenti:

Determinazione N. 693 del 17/10/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Lotto Descrizione palestra CIG

1
Liceo  Scientifico  “A.  Moro”  (palestra  nuova)  -  Via  XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

Z1C1F64551

2
Istituto  Superiore  Liceale  “Matilde  di  Canossa”  -  Via 
Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia

ZDF1F645E9

3
I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo Re, 
8 - 42121 Reggio Emilia Z901F64630

4 I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio Emilia ZE31F646FD

5
I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 Reggio 
Emilia Z361F6476C

6
I.I.S. “Galvani Jodi” -  Via della Canalina, 21/1 - 42123 
Reggio Emilia Z421F647B7

7
Liceo  Scientifico  “A.  Moro”  -  Via  XX  Settembre,  5  - 
42124 Reggio Emilia ZAD1F6481F

8
Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 42121 
Reggio Emilia ZBE1F648C8

9
Istituto Tecnico Statale per  Geometri  “A.  Secchi”  -  via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia Z601F649EB

10 I.I.S. “A. Motti” -  Via Cialdini, 3 - 42121 Reggio Emilia ZAE1F64A5A

11
I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 42124 
Reggio Emilia Z921F64AA6

12
Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” -  P.ta 
Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia ZE31F64AE9

6. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta Dirigente  ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio,  che svolge  anche il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso.

Determinazione N. 693 del 17/10/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 693 del 17/10/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 693 del 17/10/2017.

Reggio Emilia, lì 18/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


